

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman

75
आज़ादी का
अमृत महोत्सव



सत्यमेव जयते



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

12th August, 2024

DO No. 33/News Letter/CH(IC)/2024

Dear *Colleague*,

In a virtual signing ceremony last week, CBIC and New Zealand Customs signed the Customs Cooperation Arrangement for collaboration in application of Customs laws and facilitating investigative assistance. The said Arrangement shall serve as the foundation in furtherance of Customs cooperation in mutual areas of interest to both administrations, further deepening the vibrant bilateral partnership between the two countries.

The Mumbai Central Commissionerate has introduced a Hindi magazine titled “कन्हेरी”, named after the historic Kanheri Caves. This publication not only incites interest and a sense of connection with the official language but also deepens our understanding of India’s rich cultural heritage. The practice of naming departmental magazines after historical sites is commendable, as it simultaneously promotes the use of the official language while encouraging tourism and historical awareness.

The officers of DRI Chennai Zonal Unit thwarted an attempt to illegally smuggle cigarettes into India through Chennai Port. Acting on specific intelligence, officers intercepted a container that was falsely declared as containing “Plastic Hangers, Paper Boards & Plastic Packaging Materials” and a thorough examination revealed the presence of smuggled “Gold Flake” and “Marlboro” brand cigarettes. The illicit consignment containing 62.30 lakh cigarette sticks valued at Rs. 10.59 crore was seized. Commendable vigil by the officers!

Crackdown against narcotics continues – a major operation by multiple Zonal Units/ Regional Units of DRI busted a clandestine Mephedrone

manufacturing facility in an under-construction building. Acting on precise intelligence, the team seized 51.95 kg of Mephedrone in liquid form, valued at approximately Rs. 78 crore, along with raw materials and equipment. The operation led to the arrest of the syndicate's mastermind and three of his associates under the provisions of the NDPS Act. Kudos to the team effort!

Until next week!

Yours sincerely,



(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

12 अगस्त, 2024

DO No. 33/News Letter/CH(IC)/2024

प्रिय सहकर्मी,

पिछले हफ्ते एक वर्चुअल साइनिंग सेरेमनी में CBIC और न्यूजीलैंड कस्टम्स ने कस्टम्स कानूनों के क्रिन्यान्वन और जांच सहयोग में सहायता के लिए कस्टम्स सहयोग व्यवस्था पर हस्ताक्षर किए। यह व्यवस्था दोनों प्रशासन के आपसी रुचि के क्षेत्रों में कस्टम्स सहयोग को और बढ़ावा देने और दोनों देशों के बीच जीवंत द्विपक्षीय साझेदारी को और गहरा करने के लिए आधार के रूप में कार्य करेगी।

मुंबई सेंट्रल कमिश्नरेट ने ऐतिहासिक कन्हेरी गुफाओं के नाम पर "कन्हेरी" नामक एक हिंदी पत्रिका शुरू की है। यह प्रकाशन न केवल राजभाषा के प्रति रुचि और जुड़ाव को बढ़ाता है, बल्कि भारत की समृद्ध सांस्कृतिक धरोहर की हमारी समझ को भी गहरा करता है। ऐतिहासिक स्थलों के नाम पर विभागीय पत्रिकाओं का नामकरण करना सराहनीय है, क्योंकि यह एक साथ राजभाषा के उपयोग को बढ़ावा देता है और पर्यटन और ऐतिहासिक जागरूकता को प्रोत्साहित करता है।

डीआरआई चेन्नई जोनल यूनिट के अधिकारियों ने चेन्नई पोर्ट के माध्यम से सिगरेट की अवैध तस्करी के प्रयास को विफल कर दिया। विशिष्ट खुफिया जानकारी पर कार्रवाई करते हुए, अधिकारियों ने एक कंटेनर को रोक दिया, जिसे "प्लास्टिक हैंगर, पेपर बोर्ड और प्लास्टिक पैकेजिंग सामग्री" के रूप में गलत तरीके से घोषित किया गया था, और एक गहन जांच में "गोल्ड फ्लेक" और "मार्लबोरो" ब्रांड की तस्करी की गई सिगरेट पाई गई। 62.30 लाख सिगरेट की छड़ियों का यह अवैध माल, जिसकी कीमत 10.59 करोड़ रुपये थी, जब्त कर लिया गया। अधिकारियों की सराहनीय सतर्कता!

नशीले पदार्थों के खिलाफ कार्रवाई जारी है - डीआरआई के कई जोनल यूनिट/क्षेत्रीय यूनिटों द्वारा किए गए एक बड़े ऑपरेशन ने एक निर्माणाधीन इमारत में एक गुप्त मेफेड्रोन निर्माण सुविधा का भंडाफोड़ किया। सटीक खुफिया जानकारी पर कार्रवाई करते हुए, टीम ने लगभग 78 करोड़ रुपये मूल्य की 51.95 किलोग्राम तरल रूप में मेफेड्रोन, कच्चे माल और उपकरणों को जब्त किया। इस ऑपरेशन के तहत सिंडिकेट

के मास्टरमाइंड और उसके तीन साथियों को एनडीपीएस एक्ट के प्रावधानों के तहत गिरफ्तार किया गया।
टीम प्रयास की सराहना!

अगले सप्ताह तक !

भवदीय,



(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण ।